ESTADO DO PARANÁ

                MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

RETIFICAÇÃO DE PARTES DO EDITAL DE

ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO (EDITAL

001/2022) DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO

IGUAÇU – PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU,
Estado do PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO a retificação de partes do Edital de Abertura 001/2022 de
09/05/2022

1.  A retificação de parte do QUADRO 3 - CARGO - NÍVEL SUPERIOR, cargo
Analista de Tecnologia da Informação, publicado no Edital de Abertura do
Concurso n° 001/2022, de 09/05/2022, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do
Município e na página da COGEPS/UNIOESTE passando a vigorar conforme
segue:

QUADRO 3 - CARGO - NÍVEL SUPERIOR

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
(horas)

Vagas
Valor de
Inscrição

(R$)

Venciment
o Inicial

(R$)

TIPO DE PROVA

Analista de
Tecnologia

da
Informação

Ensino Superior
completo, na
modalidade
Bacharelado, em
áreas relacionadas à
Tecnologia da
Informação

40 1 150,00 5.527,95
Prova Objetiva,

Prova de Títulos e
Prova Prática

2. A retificação de parte do QUADRO 2 - CARGO - NÍVEL MÉDIO OU TÉCNICO,

cargo: Auxiliar de Dentista – I, publicado no Edital de Abertura do Concurso n°
001/2022, de 09/05/2022, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município e
na página da COGEPS/UNIOESTE fica excluído do quadro de vagas:

Cargo Formação/Requisitos
Carga

Horária
Vagas

Valor de
Inscrição

Vencimento
Inicial

TIPO DE
PROVA

               ESTADO DO PARANÁ

                MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

2

(horas) (R$) (R$)

Auxiliar de
Dentista - I

EXCLUÍDO X X X
X

X

3. A retificação do ITEM 2.5 do Anexo V - Cronograma, do Edital de Abertura do
Concurso n° 001/2022, de 09/05/2022, publicado no Órgão Oficial Eletrônico do
Município e na página da COGEPS/UNIOESTE passando a vigorar conforme
segue:

ANEXO V

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES***

PASS
OS

ATIVIDADES
DATAS

1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO

1.1 Publicação do Edital do Concurso no Diário Oficial do Município. 09/05/2022

1.2 Prazo para impugnação ao Edital do Concurso Público. 11/05/2022

1.3 Publicação das respostas contra a impugnação do Edital de
abertura de inscrições e normas gerais.

12/05/2022

2. ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

2.1 Período para pedido de isenção do valor da taxa de inscrição. De 11/05/2022 a
22/05/2022

2.2 Publicação do resultado preliminar da análise dos pedidos de
isenção da taxa de inscrição.

24/05/2022

2.3 Prazo para recurso contra resultado preliminar dos pedidos de
isenção de taxa.

Até 17hs do dia
26/05/2022

2.4 Respostas dos pedidos de reconsideração de isenção de
inscrições.

30/05/5022

2.5 Publicação do resultado definitivo dos pedidos de Isenção
de Taxa deferidos.

30/05/2022

3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

3.1 Período de inscrições no site da Coordenadoria Geral de
Concursos e Processos Seletivos – COGEPS UNIOESTE

De 11/05/2022 a
05/06/2022

3.2. Data limite para o pagamento da taxa de inscrição. 06/06/2022

4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1 Publicação do Edital preliminar com a relação dos candidatos
inscritos na ampla concorrência e deficientes.

08/06/2022

4.2 Prazo para interposição de recursos contra o Edital preliminar de
homologação das inscrições na ampla concorrência e
deficientes.

Até as 17hs do dia 10/06

4.3 Respostas aos recursos contra o indeferimento da homologação
de inscrições na ampla concorrência e deficientes.

Até as 21h:00 do dia
10/06/2022

4.4 Publicação do Edital definitivo de homologação das inscrições na
ampla concorrência e deficientes.

Até as 17h:00 do dia
13/06/2022

5. Publicação dos locais da Prova Objetiva, Ensalamento e
Orientações aos candidatos

5.1 Publicação dos locais e ensalamento da Prova Objetiva  13/06/2022

               ESTADO DO PARANÁ

                MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

3

6. Primeira Etapa – Prova Objetiva

6.1 Publicação de Edital de convocação dos candidatos com
inscrição homologada para a realização da Prova Objetiva com
ensalamento

15/06/2022

6.2

6.2.1

Realização da Prova Objetiva  26/06/2022

Abertura dos portões (período da manhã) 07h:00

Fechamento dos portões (período da manhã) 08h:00

Início da Prova Objetiva (período da manhã) 08h:10

Término da Prova Objetiva (período da manhã) 11h:10

6.2.2 Abertura dos portões (período da tarde) 13h:00

Fechamento dos portões (período da tarde) 14h:00

Início da Prova Objetiva (período da tarde) 14h:10

Término da Prova Objetiva (período da tarde) 17h:10

6.3 Publicação do Gabarito Provisório das provas objetivas,
cadernos de provas e formulário para recursos.

26/06/2022

6.4 Prazo para interposição de recursos contra o Gabarito Provisório
da Prova Objetiva.

Até as 17h:00 do dia
29/06/2022

6.5 Publicação das respostas dos recursos do Gabarito Provisório. 05/07/2022

6.6 Publicação do Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 06/07/2022

6.7 Publicação do Resultado Definitivo da nota da Prova Objetiva  07/07/2022

7. AVALIAÇÃO da PROVA PRÁTICA

7.1 Convocação para a Prova PRÁTICA dos candidatos que
obtiveram nota igual ou superior a 50% da Prova Objetiva.

08/07/2022

7.2 Realização da Prova Prática. 16 e 17/07/2022

7.3 Resultado preliminar da Prova Prática. 19/07/2022

7.4 Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar
da Prova Prática.

De 19 a 21/07/2022

7.5 Respostas dos recursos da Prova Prática. 25/07/2022

7.6 Publicação de Edital Definitivo com a nota da Prova Prática. 25/07/2022

8. AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

8.1 Publicação da lista dos candidatos que apresentaram
documentação para Avaliação de Títulos.

22/06/2022

8.2 Publicação de Edital preliminar com as notas da Avaliação de
Títulos, dos candidatos que foram classificados nas etapas
anteriores.

11/07/2022

8.3 Prazo para pedido de recurso contra o resultado preliminar da
Avaliação de Títulos.

Até as 17h:00 do dia
13/07/2022

8.4 Análise descritiva dos pedidos de reconsideração interpostos por
candidatos.

Até 15/07/2022

               ESTADO DO PARANÁ

                MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

4

8.5 Publicação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da Avaliação de Títulos.

18/07/2022

8.6 Publicação de Edital Definitivo com a nota da Avaliação de
Títulos.

22/07/2022

9. PROVA DE ESFORÇO FÍSICO

9.1 Publicação da lista dos candidatos que estão classificados para
a Prova de Esforço Físico e local de realização das provas.

25/07/2022

9.2 Publicação do horário de cada função para a realização da Prova
de Esforço Físico.

26/07/2022

9.3 Realização da Prova Objetiva  Nos dias 30 e 31/07/2022

 Início (período da manhã) 08h:00

 Término (período da manhã) 12h:00

 Início (período da tarde) 13h:30

 Término (período da tarde) 18h:00

9.4 Publicação de Edital preliminar dos candidatos aptos e não aptos
na Prova de Esforço Físico.

03/08/2022

9.5 Prazo para pedido de recurso contra o resultado preliminar da
Prova de Esforço Físico.

Nos dias 04 e 05/08/2022

9.6 Análise descritiva dos pedidos de reconsideração interpostos por
candidatos da Prova de Esforço Físico.

08/08/2022

9.7 Publicação das respostas aos recursos interpostos contra o
resultado preliminar da Prova de Esforço Físico.

09/08/2022

9.8 Publicação de Edital Definitivo com a decisão final se apto ou não
apto.

09/08/2022

10. RESULTADO FINAL

10.1 Publicação do Resultado Final do Concurso, com as notas e
respectiva classificação como desempate.

11/08/2022

11. HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Após 12/08/2022

***OBS.: Este cronograma tem caráter orientador e pode ser alterado em função
da necessidade de ajustes operacionais, a critério da Comissão de Concurso
e/ou COGEPS, garantida a publicidade legal nos meios de comunicação
definidos nas Disposições Preliminares deste Edital.

São Miguel do Iguaçu - PR, 11 de maio de 2022

BOAVENTURA MANOEL JOÃO MOTTA

Prefeito Municipal

ROSA MARIA SEIFFERT BIRKHANN
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso

Portaria Municipal nº 222/2022